
AV z. K. 

PP RR OO TT OO KK OO LL LL   ÜÜ BB EE RR   DD II EE   SS II TT ZZ UU NN GG   
  

DD EE RR   GG EE MM EE II NN DD EE VV EE RR TT RR EE TT UU NN GG   KK AA LL ÜÜ BB BB EE   
 

-  ö f f e n t l i c h  -  
 
Sitzung: vom 27. April 2015 
 im Sportheim des SC Kalübbe 
 von 20:06 Uhr bis 22:05 Uhr       
             
 
Unterbrechung: von 21:25 Uhr bis 21:30 Uhr 
 
Gesetzliche Mitgliederzahl: 9 
 
Für diese Sitzung enthalten die Seiten 1 bis 6 Verhandlungsniederschriften und Beschlüsse 
mit den lfd. Nr. 1 bis 13. 
 

 
Anwesend: 
a) Stimmberechtigt: 

BGM Günter Schnathmeier 
als Vorsitzender 
 
GV Kai Ellen ab 20:36 Uhr 

GV Florian Joost ab 20:10 Uhr 

GV Gerald Pries 
GV Björn Rüter 
GV Matthias Saggau 
GV Hans Solterbeck 
GV Frank Tietgen 

 

 
b) nicht stimmberechtigt: 
 Protokollführung: Frau Mohr, Amt Großer Plöner See 

Zuhörer/innen: 3 
 

 

Es fehlten: GV Jan Gerstandt 
 
 

 
Die Mitglieder der Gemeindevertretung Kalübbe waren durch Einladung vom 14.04.2015 zu 
Montag, 27. April 2015 um 20:00 Uhr unter Mitteilung der Tagesordnung eingeladen worden. 
 
Der Bürgermeister stellte bei Eröffnung der Sitzung fest, dass gegen die ordnungsgemäße 
Ladung keine Einwände erhoben wurden. 
 
Die Gemeindevertretung war nach Anzahl der erschienenen Mitglieder beschlussfähig. 
 
Tag, Zeit und Ort der Sitzung waren öffentlich bekannt gegeben worden. 



Seite 2 
Sitzung vom 27. April 2015 Gemeindevertretung Kalübbe                  - öffentlich - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

Tagesordnung:       
 
1. Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
2. Niederschrift vom 26. Februar 2015 
3. Bekanntgaben des Bürgermeisters 
4. Feuerwehrangelegenheiten; hier: Einrichtung einer Verwaltungsabteilung 
5. Kindergartenangelegenheiten 
6. Vergabe Grünflächenpflege 
7. Vergabe Baumschnitt 
8. Wasserversorgung Kalübbe – Abschluss 2014 
9. Regenwasser Bahnhofstraße 
10. Dorfgemeinschaftshaus Kalübbe; hier: Schadensersatz Fördermittel 
11. Einwohnerfragestunde 
12. Anfragen 
 
 
 
 
Nach Verlesung der Tagesordnung wurden folgende Einwände erhoben bzw. Ergänzungen 
und Dringlichkeitsanträge eingebracht: 

 
Siehe TOP 1 dieser Niederschrift. 
 
 
 
Aufgrund der Ergänzung der Tagesordnung ergibt sich folgende neue Tagesordnung: 

 

TAGESORDNUNG: 
 
1. Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
2. Niederschrift vom 26. Februar 2015 
3. Bekanntgaben des Bürgermeisters 
4. Feuerwehrangelegenheiten; hier: Einrichtung einer Verwaltungsabteilung 
5. Kindergartenangelegenheiten 
6. Vergabe Grünflächenpflege 
7. Vergabe Baumschnitt 
8. Wasserversorgung Kalübbe – Abschluss 2014 
9. Regenwasser Bahnhofstraße 
10. Vergabe von Hausnummern Bahnhofstraße 
11. Dorfgemeinschaftshaus Kalübbe; hier: Schadensersatz Fördermittel 
12. Einwohnerfragestunde 
13. Anfragen 
 
 
 
 
 
 
Die Verhandlungen fanden in öffentlicher Sitzung statt. 



Seite 3 
Sitzung vom 27. April 2015 Gemeindevertretung Kalübbe                  - öffentlich - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

TOP 1 
Änderung / Ergänzung der Tagesordnung 
Bürgermeister Schnathmeier stellt den Antrag, die Tagesordnung um den TOP „Vergabe von 
Hausnummern Bahnhofstraße“ zu ergänzen. 
TOP 10 Vergabe von Hausnummern Bahnhofstraße  
TOP 11 Dorfgemeinschaftshaus Kalübbe; hier: Schadenersatz Fördermittel 
TOP 12 Einwohnerfragestunde 
TOP 13  Anfragen  
 
dafür: 6 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
 
TOP 2 
Niederschrift vom 26. Februar 2015  
Gegen die Niederschrift werden keine Einwände erhoben; sie gilt somit als gebilligt. 
 
dafür: 6 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 

 

GV Joost nimmt ab 20:10 Uhr an der  Sitzung teil. 

 
TOP 3 
Bekanntgaben des Bürgermeisters 
- Reparatur Feuerwehr-VW-Bus Mitte Mai 2015 
- Einführung Digitalfunk 
- Ausleihergebnisse Fahrbücherei 
- Aufstellen Maibaum am 01.05.2015 um 10:00 Uhr 
- B 430, Deckenerneuerung Schmalensee – L 68 Dersau 
- Fehlermeldung Lüftung DGH 
- Grabenreinigung Diekhof 
- Zweckverband Breitbandversorgung; Verbandsversammlung am 22.04.2015 in Selent  
- Vermessung Bahnhofstraße/ Hössen - Grenzverlauf 

 
GV Saggau hat bisher keine Antwort auf seine Frage aus der letzten Gemeindever-

tretersitzung vom 26.02.2015 erhalten und bittet erneut um Mitteilung, was dem 

Amt bzw. der Gemeinde Kalübbe für Kosten pro Asylbewerber entstehen. 

 

 
TOP 4 
Feuerwehrangelegenheiten; hier: Einrichtung einer Verwaltungsabteilung 
Beschluss: 
Dem Antrag der Feuerwehr auf Einrichtung einer Verwaltungsabteilung wird zugestimmt. 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
 
 

GV Ellen nimmt ab 20:36 Uhr an der  Sitzung teil. 

 



Seite 4 
Sitzung vom 27. April 2015 Gemeindevertretung Kalübbe                  - öffentlich - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

TOP 5 
Kindergartenangelegenheiten 
Bürgermeister Schnathmeier verliest einen von einem Gemeindevertreter gestellten Fragenka-
talog und beantwortet die Fragen. 
 
Weiter teilt er die Ergebnisse aus dem Arbeitskreis und sämtlichen stattgefundenen Gesprä-
chen mit. 
 
 
TOP 6 
Vergabe Grünflächenpflege 
Beschluss: 
Die Gemeinde Kalübbe vergibt - wie vom Bürgermeister mündlich vorgetragen - den Auftrag 
laut Leistungsverzeichnis an den günstigsten Anbieter, Firma Joachim Röhling (Anlage). 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 1 
 
Es wird nochmals auf die Einreichung des Nachweises der Haftpflichtversicherung hingewie-
sen sowie die Einhaltung und Bestätigung der Vorschriften des Tariftreue- und Vergabegeset-
zes. 
 

GV Ellen erklärt sich für befangen und verlässt um 21:03 Uhr den Raum. 

 
TOP 7 
Vergabe Baumschnitt 
Beschluss: 
Die Gemeinde Kalübbe vergibt die laut vorliegendem Angebot der Firma Torsten Hennings 
aus Vierhusen beschriebenen und angebotenen Leistungen zum Angebotspreis von 4.068,90 € 
brutto. 
 
Der Bürgermeister wird ermächtigt, den Auftrag an das Unternehmen zu übermitteln. 
Ein entsprechendes Auftragsschreiben ist durch die Verwaltung zu veranlassen. 
 
Es ist jedoch vorher abzuklären, ob die Arbeiten noch in diesem Jahr durchgeführt werden 
dürfen, oder auf nächstes Jahr verschoben werden müssen. 
 
dafür: 7 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
Es wird nochmals auf die Einreichung des Nachweises der Haftpflichtversicherung hingewie-
sen sowie die Einhaltung und Bestätigung der Vorschriften des Tariftreue- und Vergabegeset-
zes. 
 

GV Ellen betritt  um 21:10 Uhr wieder den Raum. 

 
TOP 8 
Wasserversorgung Kalübbe – Abschluss 2014 
Der Abschluss 2014 wird zur Kenntnis genommen. 
 
dafür: 8 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 



Seite 5 
Sitzung vom 27. April 2015 Gemeindevertretung Kalübbe                  - öffentlich - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

TOP 9 
Regenwasser Bahnhofstraße  
Unter der Voraussetzung, dass noch Kapazitäten für die Leitungen vorhanden sind und keine 
negativen Auswirkungen zu befürchten sind, ergeht folgender Beschluss: 
Der Eigentümer hat grundsätzlich die Pflicht, beim Amt den Antrag zu stellen, an die Regen-
wasserleitung anzuschließen. 
 
Der Anschluss an die Regenwasserleitung darf nur durch eine Fachfirma ausgeführt werden. 
Die Firma/der Eigentümer hat per Fotodokumentation nachzuweisen, dass die Regenwasser-
leitung fachgerecht angeschlossen ist. 
 
Eine Abnahme durch das Amt/Gemeinde ist durchzuführen. 
 
dafür: 8 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, den Punkt bis zur nächsten Geschäftsausschusssitzung zu 
klären. 
 

Pause von 21:25 Uhr bis 21:30 Uhr 

 
 
TOP 10  
Vergabe von Hausnummer Bahnhofstraße  
Beschluss: 
Die Hausnummern werden gemäß Vorschlag der Verwaltung vergeben (12 a bis 12 f). 
 

dafür: 8 dagegen: 0 Enthaltungen: 0 
 
GV Saggau wird gebeten, Änderungen bezüglich des Grundstückes 12 b sofort mitzuteilen. 
 

 

GV Rüter erklärt sich für befangen und verlässt um 21:35 Uhr den Raum. 

 

 

TOP 11 
Dorfgemeinschaftshaus Kalübbe; hier: Schadenersatz Fördermittel 
Nach kurzer Diskussion ergeht folgender Beschluss: 
Dem Vergleichs-Vorschlag des Architekten wird nicht zugestimmt. 
 

dafür: 4 dagegen: 2 Enthaltungen: 1 
 

GV Rüter betritt  um 21:55 Uhr wieder den Raum. 
 
TOP 12 
Einwohnerfragestunde 
Herr Schlösser fragt nach, ob der Preis für das Trinkwasser nicht erhöht werden kann, um die 
Rücklage zu steigern. 
 
 



Seite 6 
Sitzung vom 27. April 2015 Gemeindevertretung Kalübbe                  - öffentlich - 
 

 

VERH AND LU NGSN I ED ERSCH R IF T UND B ESC HLU SS  
 
 

Anmerkungen der Verwaltung: 

Die Gebührenausgleichsrücklage dient der Abfederung von Schwankungen im Rahmen der 

kostenrechnenden Einrichtung „Wasserversorgung“. Eine Rücklage, die über den Bedarf des 

aus dem Kommunalabgabengesetz abzuleitenden Kostendeckungsprinzips hinaus geht, ist 

nicht zulässig. 

 
Herr Gert Ellen teilt mit, dass der Graben im Kalübber Moor noch nicht gereinigt wurde. 
GV Saggau teilt mit, dass dies bekannt ist. Es war geplant, die Arbeiten in diesem Jahr durch-

zuführen. Aufgrund von Unstimmigkeiten zwischen dem Verband und der Firma ist dieses 

jedoch bisher ausgeblieben. Ein Termin ist für den Herbst vorgesehen. 

 
 
TOP 13 
Anfragen 
GV Ellen fragt nach, ob es bezüglich der Oberflächenentwässerung durch die Firma Dobber-
tin Rückmeldungen gab.  
Dieses wurde durch GV Rüter beantwortet und wird im nächsten Geschäftsausschuss behan-

delt. 

 
 
 
BÜRGERMEISTER PROTOKOLLFÜHRER 
 
 
 
Günter Schnathmeier Stefanie Mohr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlagen zum Protokoll: 
Zu TOP 6: Leistungsverzeichnis    -nur für Gemeindevertreter- 


